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Anotace

Závěrečná práce se zaměřuje na téma, které je v dnešní době stále aktuální na poli

mezinárodních vztahů a v posledních letech velmi diskutované v souvislosti s odstoupením

Velké Británie z Evropské unie. Jedná se o téma vnitrostátního konfliktu v Severním Irsku

a jeho dopadu na obyvatelstvo. Existuje mnoho publikací a odborných článků, jež se

zabývají událostmi a analýzami tohoto konfliktu, nicméně většina se zaměřuje primárně na

válečné, historické či politické aspekty konfliktu. Právě z tohoto důvodu se práce zabývá

neméně důležitým aspektem, který je relevantní pro každý konflikt – tím jsou oběti a

dopady konfliktu na obyvatelstvo daného území.

Práce bude vycházet z teoretického konceptu tranzitivní spravedlnosti, který je v rámci

mezinárodních vztahů zatím poměrně novým konceptem. Jádrem celého konceptu je

obyvatelstvo a oběti, které si prošli dlouhodobým, rozsáhlým a vážným porušováním

lidských práv a následnou tranzicí z tohoto systému na systém míru a demokracie. Koncept

klade důraz na dosažení rekonciliace pomocí mechanismů tranzitivní spravedlnosti a

zároveň usiluje o předejití vážných následků na obyvatelstvu a na následujících generacích.

Práce si klade za cíl zjistit, jakým způsobem se Severní Irsko vypořádalo s vnitrostátním

konfliktem dle teorie a mechanismů tranzitivní spravedlnosti.

Annotation

This bachelor thesis deals with a topic which still resonates in the international relations

field, especially in the last few years in the Brexit debate. It examines the issue of the inter-

state conflict in Northern Ireland and its consequences on Northern Ireland citizens. Many

publications and scholarly articles analyze the events of this conflict, primarily its war,

historical and political aspects. This thesis is focused on an equally important aspect which

is relevant for all conflicts – victims and citizens who are deeply affected by the

consequences of the conflict.

The theoretical framework for this thesis is the transitional justice concept which is a

relatively new concept in the international relations field. Transitional justice addresses the

problem of victims and citizens who suffered from extensive and serious violations of

human rights and the transition from this state to a system of peace and democracy. The

concept stresses the importance of reconciliation through transitional justice mechanisms

and simultaneously tries to soften the consequences of the conflict on citizens and next

generations.

The goal of this thesis is to analyze how Northern Ireland dealt with the consequences of

the inter-state conflict according to the transitional justice theory and its mechanisms.
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Úvod

Území Severního Irska se po dobu tří desetiletí stalo dějištěm vnitrostátního konfliktu,

kterému předcházela staletí značné tenze mezi dvěma výraznými skupinami na tomto

území – katolíky a protestanty. Tento konflikt, založený na kulturně-náboženské

rozdílnosti, je jedním z nejzávažnějších konfliktů na území Evropy od konce 2. světové

války. Po třiceti letech trvání konfliktu byla v roce 1998 podepsána Velkopáteční dohoda,

která končí tento ozbrojený vnitrostátní konflikt a začíná komplikovanou cestu mírového

procesu, který trvá dodnes. Hloubka a zakořeněnost rozdílnosti obyvatelstva výrazně

komplikuje cestu mírového procesu, který je předmětem této práce.

Hlavní výzkumnou otázkou práce je: Byly v mírovém procesu severoirského konfliktu

využity mechanismy tranzitivní spravedlnosti? Pokud ano, tak jaké?

Struktura práce je rozdělena do tří hlavních častí. První část se zaměřuje na teoretický

rámec konceptu tranzitivní spravedlnosti, který vychází z práce předních teoretiků Jona

Elstera a Ruti G. Tietel, jejichž odborná činnost je zaměřena především na samotný

koncept tranzitivní spravedlnosti, nikoliv na propojení konceptu s jinými obory (jako je

například mezinárodní právo) nebo se nezaměřuje pouze na její mechanismy, jak to činí

většina dalších teoretiků zabývajících se tranzitivní spravedlností. V první kapitole bude

vysvětlen koncept tranzitivní spravedlnosti, jeho zaměření a vývoj. Důraz se klade

především na mechanismy tranzitivní spravedlnosti, které budou následně aplikovány na

vlastní analýzu spojenou s řešením severoirského konfliktu a jsou proto pro předkládanou

práci stěžejní. Druhá kapitola se zaměřuje na vlastní konflikt v Severním Irsku, připomíná

jeho kořeny, průběh, a především snahy o jeho řešení a dosavadní průběh mírového

procesu, který je tematicky zásadní pro předkládanou bakalářskou práci. Poslední, třetí

kapitola, aplikuje mechanismy tranzitivní spravedlnosti na mírový proces severoirského

konfliktu a analyzuje, zda a popřípadě jakým způsobem byly v mírovém procesu využity.

Cílem práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, tedy zjistit, zda a jaké mechanismy

tranzitivní spravedlnosti byly uplatněny v mírovém procesu severoirského konfliktu.

Účelem této práce není zhodnocení úspěšnosti těchto kroků, neboť časový odstup od

okamžiku jejich prosazení nedává možnost tuto úspěšnost posoudit ve všech souvislostech.

Cíle bude dosaženo analýzou strategií, kroků, a programů hlavních aktérů v mírovém

procesu.
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Oproti tezi bakalářské práce došlo ke změně ve struktuře práce, kdy bylo změněno pořadí a

názvy kapitol a podkapitol pro lepší logickou návaznost práce.
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1 Tranzitivní spravedlnost jako výzkumná teorie

Hlavním záměrem práce je analýza severoirského mírového procesu v kontextu

mechanismů tranzitivní spravedlnosti, a proto se nejprve zaměříme na vymezení konceptu

tranzitivní spravedlnosti. Stěžejní otázkou bude, zda severoirský mírový proces obsahuje

mechanismy tranzitivní spravedlnosti a současně v případě, že ano, tak jaké. V závěru

budou výstupem práce konkrétní příklady aplikovaných mechanismů tranzitivní

spravedlnosti a severoirský přístup k nim.

1.1 Pojem tranzitivní spravedlnost – jeho vymezení a problematika

Koncept tranzitivní spravedlnosti vychází přímo z politologické teorie přechodů. Změnou

politických systémů se obor politologie začal zabývat v 70. letech 20. století, kdy byly

předmětem výzkumu země Latinské Ameriky, které se v daném období potýkaly

s roztříštěním demokracie a nastolením autokratického nebo diktátorského režimu. Až

posléze se pozornost politologů upřela na obrácenou tranzici, kdy je počátečním bodem

tranzice autokratický či diktátorský systém a výsledkem přechodu je systém demokratický.

(Říchová, 2000, s. 241) Termín „přechod“ (či tranzice) lze tedy v politologii chápat jako

„interval mezi jedním a druhým politickým režimem. Pro přechod je charakteristické, že v

jeho průběhu nejsou trvale definovaná a všeobecně přijímaná pravidla hry. Aktéři bojují

nejen za uspokojení svých bezprostředních zájmů (a zájmů těch, koho se domnívají

reprezentovat), ale také o určení pravidel a procedur, jejichž konfigurace rozhodne o

vítězích a poražených v budoucnu.“ (Dvořáková, Kunc, 1994, s. 77)

Pojem a vymezení přechodu je v rámci konceptu tranzitivní spravedlnosti problematický,

neboť teoretikové věnující se této problematice se neshodují, jak je vhodné charakterizovat

„tranzici“ v rámci konceptu tranzitivní spravedlnosti. Otázkou je, zda se pojem tranzitivní

spravedlnosti vztahuje na plnohodnotnou tranzici z jednoho systému na jiný, jak ji definuje

politologie, nebo lze teorii uplatnit i v případech, kde neproběhla „systémová“ tranzice, ale

proběhla „pouze“ výrazná vnitro systémová změna – jako je například nastolení míru po

krvavém vnitrostátním konfliktu.

Dle Mezinárodního centra tranzitivní spravedlnosti (International center for transitional

justice, zkráceně ICTJ) analyzuje tranzitivní spravedlnost „způsoby, jakými adresují země

vyvstávající z období konfliktu a represí, velké nebo systematické porušování lidských
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práv, které bylo tak enormní, že normální soudní systém nedokáže vygenerovat adekvátní

odpověď.“ (ICTJ. org, 2020a) Z této definice vyplývá, že koncept je aplikovatelný i na

země, které nemusely nutně projít tranzicí dle politologické definice. Tranzitivní

spravedlnost lze tedy charakterizovat jako systém procesů a mechanismů, které adaptují

země vycházející z vážných konfliktů. Jádrem celého konceptu je obyvatelstvo a oběti,

které podstoupily dlouhodobé, rozsáhlé a vážné porušování lidských práv a následnou


[…]


judicial system and the establishment of the investigation institution resulted in serving the

justice and determining accountability. However even in this case some limits can be

found. Firstly, the accountability was not determined in cases where the perpetrator was

the state. Secondly, the accountability for the conflict as a whole was not determined.
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All of the above-mentioned points support the conclusion that transitional justice

mechanisms were implemented in the Northern Ireland peace process. It is important to

note that in many cases there are shortcomings and limits to implemented measures.

Nevertheless, the Northern Ireland peace process is still ongoing, and it cannot be said with

certainty that those the shortcoming and limits would not be solved in the future.
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Teze bakalářské práce

Volba tématu

Práce bude analyzovat způsob, jakým se Severní Irsko vypořádalo s koncem období

ozbrojeného vnitrostátního konfliktu, který trval od 60. let 20. století do podepsání

Velkopáteční dohody (Good Friday Agreement nebo také Belfast Agreement) v roce 1998

z hlediska rekonciliace obětí daného konfliktu. Práce se tedy bude zaměřovat na roky od

podepsání dohody v roce 1998 až do současnosti, neboť i v dnešní době je téma

severoirského konfliktu čerstvé.

Hlavními zkoumanými aspekty budou především konkrétní kroky a mechanismy, jimiž se

Severní Irsko (popřípadě Velké Británie nebo Irsko) snažila o odškodnění obětí a nápravu

škod, které konflikt přinesl.

Do oboru politologie a mezinárodních vtahů bezpochyby téma zapadá – nejen z hlediska

bezpečnostních a konfliktních studií v rámci konfliktu obecně, ale i kvůli tomu, jakým

způsobem konflikt ovlivnil politiku a společenské klima Severního Irska a jakým

způsobem se následky projevují dodnes. Téma je bezpochyby důležité sledovat i

lidskoprávního hlediska a z hlediska problematiky odškodnění obětí ozbrojených konfliktů.

Cíle výzkumného projektu

Hlavním cílem výzkumného projektu bude zodpovědět výzkumnou otázku: Jaké

mechanismy a konkrétní kroky podniklo Severní Irsko v odškodnění obětí ozbrojeného

vnitrostátního konfliktu s ohledem na koncept tranzitivní spravedlnosti?

Současný stav poznání

Koncept tranzitivní spravedlnosti je poměrně nový, ale i přes to existuje velká řada

publikací, která se tomuto tématu věnuje. Nejčastěji jsou však práce zaměřeny na konkrétní

případy států – z velké časti se jedná o státy bývalého sovětského bloku apod. Pojem

tranzitivní spravedlnosti se sice s případem Severního Irska velmi často spojuje, ale

rozsáhlejší studie, která by určitým způsobem zahrnovala všechny mechanismy a konkrétní

postupy ze strany Severního Irska není. Samozřejmě existuje nepřeberné množství

publikací a článku, které se obecně věnují konfliktu v Severním Irsku.
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Výchozí teoretický rámec

Hlavním teoretickým rámcem práce bude koncept tranzitivní spravedlnosti. Tento

výzkumný koncept je v oboru mezinárodních vztahů, bezpečnostních studií a lidských práv

poměrně novým konceptem. Samotný pojem „tranzitivní spravedlnost“ začal být používán

až v 90. letech americkými akademiky, kteří pojmem označovali různé způsoby, jakými se

nové režimy vypořádaly s porušováním práv svých předchůdců. V této době byl tento

pojem pouze popisný a nenaznačoval tedy, že by za ním stál konkrétní koncept s obecnými

pravidly a poznatky. Tento termín se ujal především ve Spojených státech, kde probíhal

rozsáhlý výzkum států, které patřily do Sovětského bloku a jejich následnému odklonu od

totalitarismu.

Co tedy tento koncept znamená? Tranzitivní spravedlnost popisuje způsoby, jakými se

země, které se delší dobu vyskytovaly v konfliktu nebo ve stavu represe postaví

k předešlému systematickému porušování lidských práv, které bylo tak závažné, že justiční

systém dané země není schopen adekvátně reagovat.

Stejně jako u jiných konceptů i u tranzitivní spravedlnosti existuje dvojí pochopení – první

předpokládá, že musí nutně dojít k tranzici z jednoho systému do druhého, zatímco druhá

tvrdí, že tranzice nutná není, ale v daném státě probíhal konflikt a/nebo docházelo

k systematickému porušování lidských práv. Pro účel práce tedy vycházím z východiska,

že lze koncept aplikovat i na státy ve kterých nutně nedochází k přechodu z jednoho

systému na jiný, ale spíše se jedná o reakci po ukončení závažného konfliktu, ve kterém

docházelo k výraznému porušování lidských práv.

Metodologie

Budou zkoumány procesy a mechanismy, jimiž Severní Irsko provedlo rekonciliaci

směrem k obětem v rámci konceptu tranzitivní spravedlnosti. Výstupem bude ucelená

odpověď na to, jaké mechanismy tranzitivní spravedlnosti byly v Severním Irsku použity a

zároveň budou shrnuty konkrétní kroky, které v rámci daného mechanismu Severní Irsko

podniklo. Práce bude případovou studií.
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Zdroj dat

Práce bude z velké části čerpat z primárních zdrojů – především ze znění Velkopáteční

dohody, dokumentů Evropské Unie, dokumentů Organizace Spojených národů a

v neposlední řadě dokumentů The Commission for Victims & Survivors.

Dalšími důležitými zdroji budou zdroje sekundární. Konkrétně se bude jednat o

akademické články věnující se tomuto tématu – nejčastěji se vyskytují v databázích JSTOR

nebo EBSCO. Nicméně přínosné budou i články z The International Journal of

Transitional Justice a webová stránka věnující se tranzitivní spravedlnosti The

International Center For Transitional Justice (ictj.com). Důležitou databází zdrojů ohledně

obětí konfliktu je Conflict Archive on the Internet (cain.ulster.ac.uk)
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