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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Růžičková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 12136418

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 551337

Název práce: Tranzitivní spravedlnost v Severním Irsku
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Marie Skutilová

Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila výsledky své bakalářské práce s názvem

Tranzitivní spravedlnost v Severním Irsku. Následně odpověděla na
otázky komise a reagovala na posudky práce. Komise se studentky
ptala na použitou metodologii a zdali jsou závěry práce v souladu s
literaturou.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: Hana Kubátová, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jakub Stauber (přítomen) ............................
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